Cit. ARCO, Ricardo del; *Repertorio de manuscritos*, n. 96, p.72.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 178.

(Crismón) ¹In Dei nomine et eius diuina clementia², Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, propter remissionem peccatorum ³ meorum et parentum meorum, dono et concedo et confirmo Deo et ecclesie Ihesu Nazareni Montis Aragonis Fortunioque abbati et successoribus suis et omni conuentui medietatem uille et castri que dicitur Curb cum omnibus suis terminis⁴ eremis et populatis ab integro et cum omnibus suis pascuis et aquis, siluis et garr(i)cis ad propriam hereditatem per secula cuncta. Et mando uobis ut populetis eam quam cicius poteritis atque faciatis ibi bonam forzam⁵ ad honorem tocius christianitatis.

Signum regis (signo) Adefonsi

Facta uero hanc cartam in era .M.C.LXX.I. in uilla que uocitant Fraga in illo assitio⁶, in mense ianuario. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragon et in Pampilonia⁷ siue in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Arnal Dodo in Osca et in Ihaca⁸. Episcopus Garsia in Cesaragusta⁹. Episcopus Micahel in Tarazona¹⁰. Episcopus Sancius in Orunia. Abbas Dodo in Sancti Iohannis de Pinna¹¹. Abbas Durandus in Sancti Victoriani de Superarbi. Senior Garcia Ranimirez in Monteson. Senior Ato Garcez in Barbastro. Senior Pere Ramon in Stata. Tizon in Buil. Senior Sanz Iohanç¹² in Osca. Per Petit in Boleia et in Loar. Senior Fertung Lopeç in Aierb¹³. Senior Castang in Morel et in Bel. Be(r)tran in Exea.

Ego Michael scriptor, iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Empieza C: "Instrumentum donacionis facte per dominum Alfonsum, regem Aragonie, domino Fortunio abbati et ecclesie Montis Aragonis de medietate uille et castri quod dicitur Curb."

2. Clementia, clemencia en C.

3. Peccatorum, peccatorum en C.

4. Eremis, heremis en C.

5. Forzam, forçam en C.

6. Assitio, assiccio en C.
7. Pampilonia, Pampilona en C.
8. Ihaca, lacca en C.
9. Cesaragusta, Cesaraugusta en C.
10. Tarazona, Tirasona en C.
11. Pinna, Pina en C.
12. Iohanç, Iohannes en C.
13. Aierb, Ayerb en C.

259

1133 - ENERO; FRAGA

Alfonso I concede a Gonzalo Pérez las heredades que pertenecían al moro “Aberrahana” en Pradilla y Utebo, con sus casas, campos y huertos.

APZ Armario 9, cax. 1, lig. I, n. 3, copia del siglo XII en pergamino de 365 x 220 mms. El pergamino está algo deteriorado con más de una docena de agujeros repartidos por el lado izquierdo desde el renglón 5 hasta el final de la lista de confirmantes.

Pub. LACARRA, *Documentos*, n. 170 (1), n. 220 (2). Duda, al datar, entre 1133 y 1134

Pub. RUBIO, Luis; *Los documentos del Pilar, siglo XII*; p. 15 a 16, n. 10. Data en 1133.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 190. Data en 1133.

(Crismón) Sub Christi nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia rex, facio han (sic) cartam donacionis et confirmacionis tibi Gonçalbo Petreç. Placuit michi libenti animo, optimo corde et spontanea uoluntate et propter seruicium quod michi fecisti et cotidie facis, dono et concedo tibi in primis illa hereditate ab integrum de Aberrahana de Pratella et illa de Oteuo similiter cum casas suas et suos campos et suos ortos. Et hoc donatium dono tibi et concedo ut habeas illud [per dare et per]¹ uendere uel per facere inde totam [tu]am¹ pro[priam uol]untatem¹ sicut superius scriptum est, ut habeas et possideas illum tu et filii tui et omnis generacio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

(Signum)¹ (signo) Adefonsi.

Facta carta era .M.C.LXX.I., in mense i[anuar]io², in Fraga. Huas [de]¹ Xalon et Sancio Iohannes de Osca et Iohannes Galiñç de Lauata et Arnald Suprancer, testes. Re[gnan]te¹ me, Dei gratia rex, in Aragonie et in Pampilona siue in Superarbi et [R]ipacorca¹. Episcopus Arnald Dodus in Iaca et in Osca. Episcopus Pere Guillelmus

in Roda. Alius episcopus San[ci]us in Nagara. Episcopus Michael in Taraçon[a]. Episcopus Garsias]¹ in Çaragoça. Sancius Iohannes in [Osca]. Centullo in Çaragoça, Lope Lopeç in Arricla. Garcia Remireç in Calataiub et [in]¹ Tutela et in Montson. Castann[er] in Bi]ele¹. Fertunio Date in Barbastro. [Pet]ro Tiçon in Montagut. Tiçon in Buile. Caxal in Nagara. Fertunio Lopeç in Soria.

Ego Andreo scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Las lagunas del documento han sido cubiertas, en la medida de lo posible, según los modelos de otras cartas del "Batallador" y contrastando con la publicación de LACARRA en sus *Documentos*.
2. La cita del mes empezaba con una "i" a la que seguía un agujero, a cuyo final aparecían las letras "io". Por tanto, la duda del mes se reducía a los meses "ianuario", "iunio" y "iulio". Estimando que contábamos con un documento muy similar a éste por su contenido, del mismo año y data tópica, con los mismos testigos y autoridades (cf. el n. 260 de esta colección), escrito en "mense ianuario", decidimos datar esta carta también en enero.

260

1133 - ENERO; FRAGA

Alfonso I dona a Gonzalo Pérez las heredades que en Zaragoza, Pina, Baltax y Fuentes pertenecieron al moro "Aberrahana", con sus casas, campos y huertos.

APZ Armario 9, cax.1, lig.2, n.2, copia del siglo XII en pergamino de 420 x 245 mms., con algunas letras imitadas de la escritura visigótica. El pergamino está bastante deteriorado y presenta cuatro perforaciones, dos en el lado izquierdo y otras dos en el derecho, entre los renglones 4 y 5.

Pub. LACARRA, *Documentos*, n. 169 (1), n. 219 (2). Duda, al datar, entre 1133 y 1134.

Pub. RUBIO, Luis, *Los documentos del Pilar, siglo XII*, p. 16 a 17, n. 11. Data en 1133.

Cit. ASSO; *Historia de la economía política*, p. 9

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 177-178.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 190. Data en 1133.

(Crismón)

Sub Christi nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis tibi Gonçalbo Petreç. Placuit michi libenti animo, optimo corde et spontanea uoluntate et propter seruicium quod michi fecisti et cotidie facis, dono et conce[do]¹ tibi in primis illa hereditate tota ab integra de Aberrahana de Çaragoça cum suas tendas et de illo molino de illa Orba. Et insuper dono tibi illa sua heredit[ate] quam

ille ha]bebat¹ in Pina cum suas casas et suos campos et suos ortos. Et similiter dono et concedo tibi [... heredita]te que ibi habebat. Et insuper do[no tibi]¹ et con[cedo tota]¹ illa hereditate de Baltax, de ortos et de totum hoc quod ibi habebat. [Et hoc donatium dono ti]bi¹ et concedo ut habeas illud per dare et per u[endere] uel¹ per f[acere]¹ inde totam tuam propriam uoluntatem sicut superius scriptum est, ut habeas et possid[eas illud tu et filii t]ui¹ et omnis generacio uel posteritas tua, salua [mea]¹ fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen. Similiter dono tibi et concedo in Fontes² [...] suam [here]ditatem. De totum hoc q[uod...]er¹ concedo tibi eum sicut superius scriptum est.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta era .M.C.LXX.I., in mense ianuario, in Fraga. Huas de Xalon et Sancio Iohannes de Osca et Iohannes Galiñç de Lauata et Arnald Sobrancer, testes. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragone et in Pampilona siue in Superarbi et Ripacorca. Episcopus Arnald Dodus in Iacca et in Osca. Episcopus Pere Guillelmus in Roda. Episcopus Sancius in Irunia. Alius episcopus Sancius in Nagara. Episcopus Michael in Taraçona. Alius episcopus Garsias in Çaragoça. Sancius Iohannes in Osca. Centullo in Çaragoça. Lope Lopeç in Arricla. Garcia Remireç in Calaataiub (sic) et in Tutela et in Montson. Castanne in Biel. Fertunio Date in Barbastro. Petro Tiçon in Montagut. Tiçon in Boile. Caxal in Nagara. Fertunio Lopeç in Soria.

Ego Andreo scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Las lagunas del documento han sido cubiertas, en lo posible. Para ello, hemos tenido en cuenta la existencia de fórmulas diplomáticas muy estereotipadas en la cancillería del "Batallador", fáciles de completar. Igualmente, hemos considerado las exigencias de sentido del propio texto. Todo ello lo hemos hecho contrastando con la versión que ofrece LACARRA en sus *Documentos*.

2. Fontes, LACARRA transcribe como "ut fontes".

1133 - MARZO;

Alfonso I confirma a los pobladores de Zaragoza en la posesión de todas las tierras que les pertenecían.

AMZ Cartulario de la Ciudad, t. I, fol. 3., copia de 1471 (perdido).

BN Ms. 746, fols. 277 a 278, copia de D. Juan Francisco Andrés Ustarroz en *Privilegios reales a las yglesias* (versión incompleta).

Pub. ANDRES DE USTARROZ; *Vida de Santo Domingo de Val*, p.70- 71.

Pub. GALINDO,Pascual; *Viam ad Latium*, p. 78. Data en 1132.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 173 (1),n. 223 (2).Data en 1133.

Pub. CANELLAS,Angel; *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, p. 90 a 91,n. 7.Data en 1133.

Cit. ZURITA; *Anales*, t. I, cap. LII, p. 165.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, lib. XVII, p. 321.

Cit. ASSO; *Historia de la economía política*, p. 194.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*,“Boletín de la Academia de la Historia”, 133, 1953, p. 179.

In Dei nomine et eius divina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti,amen. Ego Aldefonsus,Dei gratia rex, mando et concedo et confirmo ad vos totos populatores de Caragoça quod totas vestras hereditates quod habetis in Caragoça foras et intus de Cinegia quod vobis dederunt meos partitores de albaras et de compras et de acaptos qui erant populatores die quando ista carta fuit facta, quod totas illas habeatis liberas et ingenuas et francas etc... excepto quod non comparetis de meos argeros nec de meos Iudaeos¹.

Facta carta in era M C L XX I,in mense marcio, quando domnus Alfonsus rex, domni regis Sancioni filius, misit suas bucas et suas galebas in Caragoça in Ebro cum Dei gratia per ire in Hispania. Et regnante illo in Aragone et in Pampilona et in Ripacurcia et in supradicta Cesaraugusta et in Montereale usque ad Orta. Episcopus Garsias (in) Cesaraugusta. Episcopus Sancius in Irunia. Alter Sancius episcopus in Calorra. Michael episcopus in Tarrasona, etc.

1. Esta última cláusula limitativa la añade ASSO (op. cit.). Probablemente completaría alguna disposición sobre la facultad de adquisición de bienes inmuebles en el lugar.

262

1133 - ABRIL - 29; PAMPLONA - IGLESIA DE SANTA MARIA

Sancho de Larrosa, obispo de Pamplona, dona a San Juan de la Peña el campo de Almecora, en Luesia, para que el monasterio construya allí una iglesia con su baptisterio y cementerio; todo ello lo poseerán los donatarios con derecho a percibir las oblações y la mitad del diezmo, y sin interferencia episcopal; además, por voluntad real, les confirma a los monjes las donaciones que recibieron de Sancho Ramírez en las iglesias adscritas a la capilla regia y la cuarta parte de las iglesias de Lorbés, “Elessa” (¿Eliso?) y “Vivoçali”.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c.712, n.11, pergamino de 353 x 263 mms., copia del siglo XII. Data en 1133.[B]

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c. 712, n. 12, pergamino de 282 x 263 mms., letra visigótica imitada, copia del siglo XII-XIII. Omite el año [C]

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c.712, n. 13, pergamino de 375 x 279 mms., copia del siglo XIII. Data en 1133.[D]

FDZ Libro Gótico, fol. 104 r. - v., copia del s. XIII. Data en 1113. Es la versión más conocida. [E]

Cit. MORET; *Annales*, II, XVII, p. 290. Data en 1123.

Cit. BPEH; Papeles del P. Huesca, manuscrito n. 71, p. 53.

Cit. KHER, *Papstorkunden in Spanien*, II, p. 109.

Cit. KHER, *El papado y los reinos de Navarra y Aragón*, "EEMCA", t.II, p. 156. Data en 1123 pero advierte en nota la necesidad de revisar la fecha.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Referencias*, p. 329, n. 73. Data en 1133.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 149 y 180. Data primero en 1123 y luego en 1133.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE, José; *Historia de los obispos de Pamplona*, t.I, p. 371.

(Crismón)¹

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen². Notum sit cunctis³ presentibus et futuris quod nos Sancius⁴, episcopus Pampilonensis, cum consilio et uoluntate omnium canonicorum eiusdem ecclesie⁵ Pampilonensis, damus et concedimus uobis Dodoni, abbati Sancti Iohannis de Pinna, et eiusdem monasterio quandam aream que uocatur Almecora, que est in Lusua, cum omnibus aliis areis eidem collateralibus quas uicini eiusdem uille nobis dederunt ut ibi ecclesiam in honore Sancti Stephani construatis, que sit uobis⁶ et monasterio Sancti Iohannis de Pinna subiecta⁷ proprie⁸ per cuncta secula seculorum, amen. Aduc⁹ etiam damus uobis et monasterio dicto ut habeatis bapstisterium¹⁰ et sepulturam et oblationes¹¹ in ipsa ecclesia et habeatis medietatem decimarum omnium populatorum qui populati fuerint in campo domini nostri regis Ildefonsi qui dicitur Vicus Nouus, et habeatis et possideatis dictam ecclesiam cum omnibus iuribus suis¹² per cuncta secula liberam et quietam, ita quod aliquis successorum nostrorum numquam possit petere in illa ecclesia aliqua iura episcopalia sibi. Aduc⁹ etiam ad preces domini nostri regis Ildefonsi inclinati, de consilio et uoluntate omnium canonicorum predicte ecclesie¹³, damus et concedimus et laudamus et confirmamus omnes donationes quas fecit¹⁴ dominus rex¹⁵ Sancius¹⁶ monasterio Sancti Iohannis de Pinna de ecclesiis que erant capelle sue, uidelicet: de ecclesia¹⁷ Sancte Crucis de Asin et de ecclesia¹⁷ Sancte Marie Fontisfrigidi cum omnibus iuribus suis et ecclesiis sibi pertinentibus, uidelicet: de Ouelua et de Focheco et de Podio et quartam partem ecclesiarum de Lorbes et de Elessa et de Viuoçali¹⁸ ut habeat monasterium Pinnatensis¹⁹ illas liberas et quietas ab omni iure episcopali per secula cuncta, ita ut numquam aliquis successorum nostrorum possit petere aliquid in eisdem. Et omnes alias donationes quas nostri predecessores monasterio Sancti Iohannis de Pinna fecerunt, ut ipsum monasterium habeat illas donationes ratas et firmas per cuncta secula seculorum, amen. Et quicumque contra istas²⁰ donationes ausus fuerit aliqua attemptare²¹, cum Datan²² et Abiron sit in inferno perpetuo collocatus.

Facta fuit ista donatio in ecclesia Sancte Marie Pampilonensis,.III. kalendas madii, in presentia domini nostri regis Ildelfonsi Aragonie et Nauarre et domni Bosonis,cardinalis Romani, et domni Arnaldi, episcopi Oscensis, et Martini Petri de Bergua, archidiaconi lacce, era .M.C.LXX.I.²³

Signum (una cabeza dibujada) Sancii, episcopi Pampilonensis. Signum (signo) Ildelfonsi regis Aragonie et Nauarre. Ego Boso, cardinal Romane Ecclesie, subscribo et laudo et hoc signum (signo) facio²⁴.

Ego Petrus iussione domini mei Sancii, episcopi Pampilonensis, hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci²⁵.

1. Crismón, omite E.
2. "In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen"; "In Dei nomine et eius diuina gratia " en E.
3. "Cunctis"; omite E.
4. E añade "de Larrosa" entre "Sancius" y "episcopus Pampilonensis".
5. "Ecclesie"; "ecclesia" en D.
6. "Vobis sit"; "sit uobis" en E.
7. "Subiecta"; "subicta" con la "c" interlineada en E.
8. "Proprie"; "propriae" en D.
9. "Aduc"; "adhuc" en D y E.
10. "Babtisterium"; "baptisterium" en C y E.
11. "Oblaciones"; "oblationes" en E.
12. "Suis"; omite E.
13. "Predictae ecclesie"; "predictae ecclesiae" en C.
14. "Fecit"; "fecerunt" en E.
15. "Rex"; "rex" interlineado en C.
16. E añade "et domina regina Felicia".
17. "De ecclesia"; "ecclesie" en E.
18. "Et quartam partem ecclesiarum de Lorbes et de Elessa et de Viuoçali"; omite E.
19. "Pinnatensis"; "Pinnatense" en E.
20. "Istas"; "has" en D.
21. "Atemptare"; "atemptare" en E.
22. "Datan"; "Dathan" en D.
23. La data aparece así en C:"Facta fuit ista donatio in ecclesia Sancte Marie Pampilonensis, III kalendas madii, in presentia domni Bosonis, cardinalis Romani et domini Ildelfonsi, regis Aragonie et Nauarre, et domni Arnaldi, Oscensis episcopi et Martini Petri de Bergua, archidiaconi lacce", omitiéndose la era. En cuanto a E: "Facta fuit ista donatio in ecclesia Sancte Marie Pampilonensis, III kalendas madii, in presentia domini Ildelfonsi regis

Aragonie et Nauarre, et domni Bosonis, cardinalis Romani, et domni Arnaldi, Oscensis episcopi, et Martini Petri de Bergua, archidiaconi Iacce, in anno Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi MCXIII.

24. Los signos están omitidos en C. En cuanto a D: "Signum (una cabeza dibujada) Sancii, episcopi Pampilonensis. Signum (signo) Ildefonsi, Aragonis et Nauarre regi. Ego Boso, cardinalis Romane Ecclesie, subscribo et laudo, hoc signum (signo) facio. En E: "Sig-(una cruz con un báculo superpuesto)num Sancii de Larrosa, episcopi Pampilonensis". Omita los signos de rey y del cardenal Bosón.
25. C omite la subscripción del escriba. En E: "Sancius Petri, notarius domni episcopi Pampilonensis, hanc cartam scripsit et hoc sig-(signo)num fecit loco, die et anno prefixis".

263

1133 - JUNIO; MEQUINENZA

Alfonso I "el Batallador" dona a Pedro de Biota, a Iñigo Fortuñones y a Jimeno Garcés el castillo y villa de Nonaspe, el castillo de Algar, la villa de Batea y el castillo y villa de "Badon" (¿Fayón?) con los términos correspondientes, y les promete dos exáricos con sus heredades en cada buena villa que se tome hasta llegar a Valencia.

ACA Registro n. 310, fol. 66 r., columnas a-b, copia del siglo XIII.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n.77 (1), n.224 (2).

Cit. ZURITA; *Anales*, t. I, cap. LII, p. 166.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, lib. XVII, p. 321-322.

Cit. SALARRULLANA; *El reino moro de Afraga*, p. 36.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Repertorio de manuscritos*, p.331, n.74.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 180.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 190-191.

De acquisitione castri de Nonasp. In Dei nomine et eius diuina clementia, Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Petro de Biota, meo adalide, et Eneco Furtunions et tibi Exemen Garcez. Placuit mihi libenti animo et optimo corde et spontanea uoluntate, et propter seruicia que mihi fecistis et cotidie facitis uel in antea cogitatis facere, dono uobis in Matarrania illa uilla et castello de Nonasp, heremo et populato, cum suis terminis, et illo castro de Algares, heremo et populato, cum suis terminis, et illa uilla de Bathea cum suis terminis et Badon castello et uille cum suis terminis et illo castello de la Lode cum suis terminis. Et sicut istos terminos includunt: de Algares usque ad Matarrania et sicut uadit illo riuo de Matarrania usque ad Ebro et sicut de duabus partibus currit aqua usque ad Ebro, sic dono uobis ad hereditatem cum suis terminis, cum exio et regresso et cum totis suis pertinenciis. Et insuper dono uobis de hinc in antea, si Deus mihi dederit, in unaquaque bone uille que sunt usque ad Balentia, duos exaricos cum lures hereditates. Hoc donatium, sicut superius scriptum est, dono et

concedo et confirmo uobis quod habeatis et possideatis saluum et securum, franchum et liberum per uendere et donare et facere inde totam uestram propriam uoluntatem uos et filios uestri (sic) et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum, amen.

Facta carta era .M.C.LXX.I., in mense iunio quando fuit presa Michinenza et fuit ibi facta. Ego Aldefonsus in Aragone et in Pampilona uel in Superarbe uel in Rippagurzia. Episcopus Garcia de Moxon in Saragoza. Episcopo Arnaldo Dodo in Oscha. Episcopo Petro in Rota. Episcopus Michael in Atarracona. Episcopus Sancio in Nagera. Episcopus Sancio in Urunia. Comite Petro¹ in Tutela. Vicecocomite (sic) Centol in Saragoza. Lop Lopiz in Ricla. Orti Ortiz in Fontes. Rodrigo Periz in Orenya. Lop Sanz in Belchit.

Ego Petro sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Petro, probable error de lectura por Retro (Rotrou de Perche, señor de Tudela).

264

(1133)*; MEQUINENZA

Alfonso I concede a Andrés, hijo del conde Huas de Xalon, Puilampa para que la pueble con hombres de Uncastillo.

AHN Códices, Cartulario de Santa Cristina de Somport, 1296B, folios 35 v. - 36 r. Data en la era MCLXX (año 1132).

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 33 (1), n. 272 (2). Mantiene la era.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 190, nota 129. Data en 1133, suponiendo la omisión de una cifra en la era.

Crismón Sub Christi nomine et eius indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Aldefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis tibi Andreo, filio de comite don Huas. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter multa bona seruicia que fecit mihi pater tuus et tu fecisti et cotidie facis, dono tibi Puiolampado per populare, totum hoc quod mihi pertinet uel pertinere debet cum illa senioria¹ de Puipampado. Quod popules ibi et facias ibi populationem qualem melius potueris. Et illi homines de Unocastello quod populent ibi illi qui habent ibi hereditates, et seruiant tibi in Puiolampado. Hoc donatium, sicut superius est scriptum, dono tibi cum suas intratas et exitas et cum pascuis et montibus et cum suas aquas et cum totum suum directum que pertinet uel pertinere debet ad Puiolampado. Hoc donatium dono tibi et concedo // et confirmo ut habeas illud ad tuam propriam uoluntatem faciendam donandi et uendendi et laxandi cuiquamque uolueris et saluum et ingenuum et liberum et franchum tu et filii tui et omnis posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum regis (signo) Aldefonsi.

Facta carta era .M.C.LXX., in Michineza. Regnante me Dei gratia et sub eius imperio in Aragone et in Nauara et in Superarbi et in Ripacurza et in Saragoza. Episcopus Arnaldus Oddo in Osca. Episcopus Petrus Gilelmus in Roda. Episcopus Garcia de Maxones in Saragoza. Episcopus Sancius in Irunia. Episcopus (Sancius) in Nagera². Vicecomis Centullo in Saragoza³ et in Unocastello. Sang Iohans in Osca. Ato Arzeç in Barbastro. Tizon in Boil. Lop Lopiz in⁴ Ricla. Enec Xemenos⁵ in Calaiub⁶. Comes Rotro in Tutela. Caxal in Nagera. Petro Tizon in Stella. Fortunio Lopiz in Soria. Videntes et audientes et testes: Sango Lopiz de Rada, Guillem de Cazi, Fortunio Ennecones de Barellas, Petro Guillem de illa Lacuna.